[†] Gen. III, 7. ¹⁰ Gen. VI, 13. ¹⁰ Gen. XI, 7. ¹⁰ Gen. XVII, 1 seqq. ¹¹ Gen. XIX, 1 seqq. ¹² Sap. II, 24. ¹³ Greg. Naz. orat. 12 et 38.

VARIÆ LECTIONES.

[†] In Regio cod. 3445, satis recenti, quæ sequuntur Damasceni capita, ab his quæ præcedunt, sic separantur, ut librarius totum librum *De fide orthodoxa*, in duas saltem partes dividendum esse existimaverit, quarum prior de Deo uno, trino, creatore, et provisorie agat; posterior, de Verbo incarnato, servatore, et iudice. ^u Cod. S. Hil. et alii nonnulli περιείδεν. [†] R. 1, Colb. 1 πολυσχεδῶς τε. ^u R. 2026 ex emendat. πλάσιν, quam lectionem expressit Faber *plasmationem suscepit*. Verbi tamen carne induti cum diabolo lucta describitur.

NOTÆ.

(2) Τοῦτο γὰρ τὰ φύλλα. *Quam folia*, etc. Sic Theologus orat. 38 et 42, ait: *Pelliceas tunicas induit*, ἰσως τὴν παχύτεραν σάρκα, καὶ ὀνητὴν, καὶ ἀντίστονον, *carnem fortassis crassiorem, mortalem-*

CAP. I.

De divina dispensatione nostrique sollicitudine, et de nostra salute.

Violati prævaricatione Adæ divini mandati pœna. Dei in homine revocando œconomia. — Hoc itaque dæmonis malorum auctoris assultu deceptum hominem, violatique Conditoris præcepti reum, et gratia nudatum, qui exuta qua pollebat apud Deum fiducia, erumnosæ vitæ asperitate, quam folia ficus ¹⁷ significat, obvolutus fuerat, et mortalitatis carnisque crassitie **203** coopertus, ut mortuarum pellium vestitu designatum fuit: qui denu- justo Dei judicio e paradiso exterminatus, inflictæ morte corruptioni factus fuerat obnoxius, hunc nequaquam aspernatus est, misericors ille, qui ei, tum ut esset, tum ut bene esset largitus erat: verum cum multis ante modis castigatum ad meliorem frugem vocasset; per gemitum scilicet, et tremorem, per aquarum illuviem, ac totius ferme generis humani interitum ¹⁸, per linguarum confusionem ac divisionem ¹⁹, per angelorum præfecturam ²⁰, per civitatum conflagrationem ²¹, per typicos apparentis Dei prospectus, per bella, victorias, clades, signa, et portenta, variasque virtutes; per legem et prophetas; per quæ omnia id agebatur, ut peccato, quod varie serpendo, hominem mancipaverat, nullumque non mali genus mundo invexerat, e medio sublato, homini ad beatam vitam reditus pateret: quoniam mors per peccatum introierat in mundum ²², feræ cujusdam instar immanisque bellæ, hominis vitam infestans, oportebat vero eum, qui Redemptoris munere functurus erat, a peccato prorsus alienum esse, nec peccati causa obnoxium morti; insuper roborari instaurarique naturam, et opere ipso erudiri, edocerique virtutis viam, quæ eum ab interitu revocando, ad æternam vitam duceret: sic itaque tandem ingens suæ erga ipsum benevolentis pelagus ostendit ²³. Ipse enim conditor ac Dominus pro figmento suo luctam suscipit,

que et solidam; scil. ut aliquid Origeni indulgeat, veluti Nyssen us *Orat. catech. cap. 8. Methodius apud Epiphani. pellium nomine vexρότητα, mortalitatem carnis, non carnem ipsam intelligit.*

ipsoque magistrum agit opere. Ac quoniam hostis spe divinitatis hominem pellexerat, ipse vicissim objecta carne velut esca capitur : simulque divinæ, cum bonitatis et sapientiæ, tum justitiæ et potentia specimen editur. Nam bonitas quidem hinc elucet, quod figmenti sui imbecillitatem non desepit, sed lapsi vicem doluit, eique manum porrexit : justitia item, quod victo homine, non per alium tyranno victoriam extorquet, nec vi hominem a morte eripit ; sed quem mors olim propter peccatum servituti suæ addixerat, hunc bonus ille justusque victorem rursus fecit ; quodque nulla arte fieri posse videbatur, simile similibus opera liberavit : sapientia denique, quod rei perquam difficili congruentissimum exitum invenit ¹⁴. Etenim Dei ac Patris benevolentia, unigenitus Filius ac Deus, qui in Dei ac Patris sinu erat ¹⁵ ; ille, inquam, ejusdem ac Pater sanctusque Spiritus substantiæ ; ille omni ævo antiquior, ille principio carens ; quique in principio erat, et apud Deum et Patrem, ac Deus erat ; ille domum, qui in forma Dei erat ¹⁶, inclinans cælos descendit ; hoc est, sublimitatem suam, in qua nulla cadat abjectio, nulla depressione deprimens, in servorum suorum usum se inclinat, ejusmodi plane inclinatione, quæ nec verbis exprimi, nec mente comprehendere queat (id enim *descensus* vocabulo significatur), quique Deus perfectus erat, perfectus homo sit, novorum omnium maxime novum ¹⁷, imo quod unum **204** sub sole novum est, infinitamque Dei potentiam declarat. Quid enim majus, quam Deum hominem fieri ? Quocirca Verbum caro absque ulla mutatione de Spiritu sancto, et sancta Maria semper Virgine Deique Genitrice factum est ; Deique et hominum mediator existit, solus ille in homines benignissimus, non ex voluntate, aut ex concupiscentia, aut congressu viri, aut generatione cum voluptate conjuncta, in intemerato Virginis utero conceptus, sed de Spiritu sancto ac prima illa Adami productione, sitque Patri obediens, ut per id quod simile nobis ex nobis assumpsit, inobedientiæ nostræ medicinam, nobisque obedienciæ, sine qua obtineri salus non potest, exemplar sese præbeat ¹⁸.

CAP. II.

Quomodo conceptum sit Verbum, et de divina ejus incarnatione.

Missus est enim angelus Domini ad Mariam Virginem, ex Davidico genere oriundam ¹⁹. *Manifestum est enim quod ex Juda ortus sit Dominus noster, ex qua tribu nullus altari præsto fuit, quemadmodum divinus Apostolus tradidit* ²⁰ : de qua re accuratius postea disseremus. Cui etiam lætum serens